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autobusů ve firmě EvoBus Česká republika s.r.o., závod Holýšov. V teoretických

východiscích jsou definovány silniční vozidla a jejich rozdělení, rozdělení autobusů, výrobní
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Úvod

Výroba, tedy hodnototvorný proces, je řízenou souhrou různých vstupů, jejich kapacit,

technické charakteristiky, kvality, tj. lidí, strojů a zařízení, dopravních, manipulačních

a skladovacích prostředků a využitelných prostor. Jak lze nastavit vlastní výkonový systém

závisí především na tom, zda a jak lze rozčlenit celkový výrobní systém do jednotlivých častí

a okruhů, které jsou schopny nést plnou odpovědnost za splnění cílů systému jako celku.

Komplexnost a různorodost problémů spojených s výrobními procesy nás vedou k tomu,

že je nutné stanovit řadu kritérií, která mohou být východiskem pro stanovení vhodné

typologie a vytvoření charakteristických výrobních systémů. [1]

Oproti tomu výrobní logistika zahrnuje oblast toku materiálu od dodavatelů, příjem zboží,

skladování výrobních zásob, hmotný tok ve výrobním procesu, včetně vytváření zásob

na meziskladech až po sklad hotových výrobků, jakož i aktivity související s dodáním

materiálu až do spotřeby ve výrobním procesu. [2]

Z výše uvedených definic jasně vyplývá propojenost mezi výrobou a logistikou ve výrobním

závodu, a proto se v rámci této diplomové práce budu věnovat oběma oblastem a poukáži

na konkrétní příklady tohoto prolínání.

Výroba segmentů autobusů značek Mercedes Benz a Setra v Holýšově se datuje k roku 1998

na halách 10, 11 a 12 v rozsahu "Unterbau", tj. spodní část šasi bez přední a zadní stěny,

bočnic a střechy. Hlavní knowhow holýšovského závodu spočívá ve svařování a zpracování

ocelových profilů. Již v roce 2004 se poprvé přistavovala nová hala (hala 13) pro zpracování

plechů a profilů. V roce 2005 se do Holýšova přeskladnila výroba segmentů pro městské

autobusy Citaro. V roce 2012 se výrobní závod opět rozšířil o další halu (hala 20) a následně

se do Holýšova v roce 2015 přesunula výroba bočnic pro cestovní autobusy.

V roce 2017 vedení společnosti EvoBus rozhodlo, že se v Holýšově budou vyrábět kompletní

šasi včetně KTL1 lakování a částečné montáže. To nastartovalo projekt rozšíření závodu,

v rámci kterého v letech 2018 a 2019 došlo k výstavbě nové výrobní haly (hala 40) s plochou

24 000 m2 (layout viz Příloha 1). Po kompletním přestěhování budou původní haly 10, 11

1 KTL - Kathodische Tauchlackierung = kataforézní lakování
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a 12 vyčleněny pro výrobu segmentů městských autobusů, na hale 40 se bude svařovat vše

týkající se cestovních autobusů a na hale 20 bude pracoviště montáže.

V této práci se budu zabývat analýzou a následným návrhem zlepšení výrobních

a logistických procesů při montáži autobusů ve společnosti EvoBus Česká republika, s.r.o. -

výrobní závod Holýšov. v rámci haly 20 (layout viz Příloha 2).
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1 Teoretická východiska výroby silničních vozidel

V teoretických východiscích se budu zabývat dělením silničních vozidel (zejména autobusů)

a podstatou výrobních úkonů na dané výrobní lince, a to montáži a lepení. Opomenout

nesmím ani možnosti uspořádání výrobní linky, které má nezanedbatelný vliv na konečnou

efektivitu, a tedy i ekonomické výsledky výrobního programu. To mi poskytne základ

pro následující kapitolu, ve které budu analyzovat konkrétní výrobní linku.

1.1 Silniční vozidla

Druhy silničních vozidel jsou rozlišené podle určitých konstrukčních a technických

charakteristik, které jsou uvedeny na Obr. 1.1. Toto rozdělení platí pro všechna vozidla

určená pro silniční dopravu. Neplatí pro vozidla, která jsou pouze příležitostně používána

pro dopravu osob nebo nákladu po komunikaci nebo pro tažení vozidel po komunikaci,

používaných pro dopravu nákladů nebo osob, jako jsou zemědělské a lesnické traktory, jízdní

kola a jiné. Neplatí tedy ani pro tramvaje.

Silniční vozidlo je motorové nebo přípojné vozidlo určení k provozu na pozemních

komunikacích, nevázané na koleje a používané obvykle pro dopravu osob nebo nákladů,

pro zvláštní účely a služby.

Motorové vozidlo je silniční vozidlo poháněné vlastním motorem. Přípojné vozidlo je

silniční vozidlo, které nemá vlastní zdroj pohonu a je určeno k tomu, aby bylo taženo

motorovým vozidlem. Jízdní souprava je souprava skládající se z motorového vozidla,

spojeného s jedním nebo několika přípojnými vozidly.

Automobil je motorové vozidlo, které má čtyři nebo více kol obvykle používané pro dopravu

osob nebo nákladů, tažení přípojných vozidel pro dopravu osob nebo nákladů, speciální účely

a služby.
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Tento termín zahrnuje i vozidla vázaná k trolejovému vedení (trolejbusy) a tříkolová vozidla,

jejichž pohotovostní hmotnost je větší než 400 kg. Označují se téže jako dvoustopá

a vícestopá vozidla, tj. s koly umístěnými přibližně ve dvou nebo více rovinách

rovnoběžných s podélnou střední rovinou vozidla. Tříkolová vozidla, jejichž pohotovostní

hmotnost je 400 kg a menší, se posuzují jako motocykly. Automobily jsou zpravidla

poháněny tepelným motorem (obvykle spalovacím). Mohou však být poháněny

i elektromotorem (proudem z akumulátorů, palivových článků aj.), potom se pro ně používá

název elektromobil. [3]

Obr. 1.1 Základní dělení vozidel

Zdroj: [3].
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1.1.1 Konstrukce silničních vozidel

Základní části a ústrojí vozidel jsou definovány v ČSN 30 00252 a schématický jsou

znázorněny na Obr. 1.2.

Strojový spodek, šasi tvoří podvozek motorového vozidla s poháněcí soustavou

a příslušenstvím. Strojový spodek je schopen samostatného pohybu. Poháněcí soustava je

tvořena vozidlovým motorem a převodovým ústrojím motorového vozidla.

Převodová ústrojí jsou veškerá ústrojí jako celek i jednotlivě, spojující motor s hnacími koly

vozidla za účelem uskutečnění přenosu točivého momentu motoru, jeho přerušováním,

změny velikosti, popř. jeho smyslu.

Podvozek tvoří rám vozidla s podvěsy, řízením, brzdovým zařízením a příslušenstvím.

Protože přípojná vozidla nemají vlastní zdroj pohonu, rozdělují se jejich základní části

na podvozek a karoserii.

Karoserie je část vozidla, ve které jsou vytvořeny prostory pro využití vozidla podle jeho

účelu, u motorových vozidel popř. též k uložení poháněcí soustavy. Úplná karoserie se

rozumí s konečnou povrchovou úpravou, s čalouněním, veškerým příslušenstvím, výstrojí

a normální výbavou.

Nástavba je funkční, účelová část speciálních nákladních a speciálních automobilů

s veškerým příslušenstvím a výstrojí, nezahrnuje však kabinu řidiče.

Výstroj vozidla nebo karoserie tvoří pomocná zařízení a přístroje, pomůcky a prostředky

s vozidlem (karoserií) pevně spojené a pro provoz předepsané nebo účelné, nikoliv však

nezbytné (např. vnitřní osvětlení, ukazatel stavu paliva, tachometr s počítadlem ujeté

vzdálenosti, stěrače, odrazky, zpětná zrcátka aj.). Dále účelová zařízení speciálních

nákladních a speciálních automobilů, jakož i prostředky k ochraně vozidla, nákladu a obsluhy

(např. zařízení proti podjetí zezadu, z boku či zepředu, bezpečnostní pásy atd.).

Výbava vozidla je tvořena prostředky a pomůckami k údržbě a ochraně vozidla a nákladu,

s vozidlem nespojenými (nářadí, plachtové oblouky, plachta, sněžné řetězy, hasicí přístroj,

přenosné nádrže paliva, zakládací klíny aj.), jakož i náhradní díly. [3]

2 ČSN 30 0025 - Základní automobilové názvosloví. Základní části a ústrojí vozidel, příslušenství, výstroj

a výbava. Definice základních pojmů
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Obr. 1.2 Základní části a ústrojí silničních vozidel

Zdroj: [3].

Rámy silničních vozidel

Rámy jsou u osobních vozidel dnes již téměř minulostí. Poslední skupinou, kde lze vidět rám


[…]


Stanice AF 19 4,00 4,00 4,00

Stanice AF 20 8,00 8,00 8,00

Stanice AF 21 1 44,00 44,00 44,00 44,00 44,00 44,00

Zdroj: vlastní zpracování.
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Výsledkem optimalizace kapacit výrobní linky je rozložení výrobních časů na jednotlivých

stanicích tak, že je splněn takt 60 min pomocí přesunů operací na jiné stanice a úpravou

rozložení personálu. Dále se podařilo ověřením výrobních časů na Stanicích AF 7 a 8 ušetřit

127 min. Tyto úpravy se zavedou do systému interní změnou, kterou zpracuje pracovník

oddělení technologie cca 1 směnu.

4.3 Pracoviště předmontáže

Po předložení návrhu oddělení logistiky se ukázalo, že komisionalizace všech vík včetně

podběhů není možná. Problémem je nedostatek úložných míst v paletě pro víka. Z tohoto

důvodu budou podběhy z komisionalizace vyjmuty a paleta s víky bude doplněna pouze

o víka motorového prostoru a je tedy nutné do layoutu zaplánovat tuto paletu.

Dále bylo při testu zjištěno, že kvůli velikosti palety s víky, manipulační vozík zajíždí

do pracoviště AF 1 (Obr. 4.2). To není kvůli bezpečnosti práce přijatelné a byly navrhnuty

2 alternativní varianty. Ta první navrhuje zavážet paletu přímo z prostoru skladu. V tomto

případě nastává kolize s prostorem Shoplfoor (místo pro schůze vedení společnosti). Druhou

variantou je zavaření z druhé strany z uličky pro výjezd z haly. Zde ale dochází k přejezdu

únikového chodníků. Vzhledem k tomu, že únikové cesty se nesmí přejíždět, je varianta 1

schůdnější i za předpokladu, že místo pro Shopfloor se bude muset přesunout na jiné místo

v hale.
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Obr. 4.2 Schéma možností zavážení vík

Zdroj: [12].

Výroba navíc ještě definovala jeden stůl jako nadbytečný. Na základě těchto připomínek byl

layout přepracován (viz Obr. 4.3) a schválen všemi zainteresovanými odděleními.

Obr. 4.3 Layout pracoviště předmontáže - konečný návrh

Zdroj: [12].
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Současné pracoviště zabírá 75,6 m2 výrobních ploch a nesmím zapomenout na 6 palet s víky

motorového prostoru (1 600x1 200 mm), které jsou umístěny mimo toto pracoviště. To je

dohromady 87,1 m2. Oproti tomu konečný návrh tohoto pracoviště zabírá 60,0 m2 včetně

2 párů sadových vozíků. To je úspora 27,1 m2.

Přesun pracoviště předmontáže je možné realizovat v rámci odpolední směny interními

silami např. 1 pracovník výroby a 1 pracovník logistiky.
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Závěr

Tato práce se zabývá analýzou výrobních a logistických procesů při výrobě autobusů na hale

20, ve výrobním závodě v Holýšově společnosti EvoBus Česká republika s.r.o. Hlavním

úkolem bylo najít úzká místa procesu a navrhnout opatření k jejich odstranění nebo alespoň

zmírnění.

V první kapitole týkající se teoretických východisek jsem popsal silniční vozidla jako taková

se zaměřením na autobusy. Dále jsem definoval výrobní technologie a procesy společně

s metodami pro plánování a řízení výroby.

V dalších částech této práce jsem detailně popsal průběh výroby na hale 20 na jednotlivých

stanicích a pomocí metodiky Lean MUDA jsem identifikoval 8 hlavních druhů plýtvání.

U některých bodů již byla opatření ve výrobě nastavena, u jiných bude nutné provést

výběrové řízení a zhodnocení vstupních investic při změně dodavatele. Vybrali jsme tedy

s panem Šindelářem (garantem mojí práce) 3 problémy, které jsem byl schopen v rámci

diplomové práce řešit.

Prvním takovým nedostatkem bylo špatně umístěné pracoviště předmontáže. Navrhl jsem

tedy pro toto pracoviště výhodnější umístění a dále jsem připravil optimalizaci v podobě

redukce potřebné plochy na hale. Po prověření všech možností jsem dospěl k úspoře 27,1 m2.

Přesun pracoviště, podle odsouhlaseného návrhu, proběhl v březnu roku 2021.

Dalším bodem pak byla potřeba zavedení systému FEFO do informačního systému

a do skladu. To se úspěšně podařilo díky zavedení transakce LX27 do systému SAP. Toto

opatření přináší efektivní řízení zásob materiálů s omezenou dobou expirace, mezi které patří

zejména lepidla, čističe a primery. Systém FEFO naběhl po testech v červenci roku 2020.

Poslední bodem k řešení bylo prověření výrobních kapacit. Z analýzy vyplynulo 7 pracovišť

resp. pracovních stanic, u kterých není, podle pracovních časů v systému a plánovaného

počtu pracovníků na stanici, možné dodržet výrobní takt 60 min. U většiny stanic se podařilo

časy na stanicích snížit přesunem několika činností na jiné pracoviště, nebo vhodným

přesunem pracovníků mezi stanicemi v rámci jednoho taktu. Výjimku tvořily Stanice AF 7

a 8, kde tyto možnosti nebylo možné aplikovat. V tomto případě jsem využil metodiky REFA
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pro ověření výrobních časů přímo ve výrobě. Výsledkem tohoto ověření je potenciál úspory

ve výši 127 min na autobus. Tato suma časů však není vzhledem ke stanicím rovnoměrná

a bylo tak nutné posílit pracovníky na Stanici AF 8 o jednoho člověka. Uspořené časy se

použijí při racionalizaci výroby v roce 2021, což je sledovaný ukazatel v holýšovském

závodě.

Celkově byla tato práce hodnocená společností EvoBus velice kladně. Společnost ocenila

zejména konkrétní úspory ploch a výrobních časů.
