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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Optimalizace procesů při výrobě autobusů

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. František Marek

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. RNDr. Ing. Miloš Šeda, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práce se zabývá optimalizací montážní linky autobusů v holýšovském závodě firmy Evobus

Česká republika s.r.o.

V poměrně obšírné 1. kapitole autor zavádí pojmy z oblasti logistiky (např. charakteristiku vozidel,

výrobních linek, metod síťové analýzy), na níž v 2. kapitole navazuje popis výrobních hal uvedené firmy,

materiálového toku, vyjádřeného Spagetti a Sankey diagramy, a vlastní výroby.

Diplomant v organizaci výroby identifikoval několik nedostatků (nová výroba přináší nutnost změny

systémů řízení, na některých stanicích se nedá dodržet takt 60 min, pracoviště předmontáže je na

nevhodném místě) a navrhl postup jejich odstranění.

Jedním ze zlepšení je výdej materiálu s nejbližším datem spotřeby, tedy uplatnění metody FEFO (First

Expired, First Out). dalším přeplánování některých činností na jiné stanice tak, že změněné rozložení

časů umožní splnit takt 60 min, jak je patrné z Tab. 4.1 na str. 68. Identifikace zbytečného stolu

umožnila změnit layout pracoviště a přesunout předmontáž.

Navržená řešení, která přinesla úsporu ploch y výrobních časů, byla společnosti kladně hodnocena a

uvedena do praxe.

Jazyková úroveň je dobrá, chyby (až na výjimku „ocelovími“ místo „ocelovými“ na str. 42 ne však hrubé)

se v textu přesto vyskytují, uvedu několik z nich po stranu 15: Anotace: „jsou definovány silniční

vozidla“ – má být „definována“; Annotation: „In the theoretical basis are defines road vehicles, …“ -

chybný slovosled a tvar slovesa, má být „In the theoretical basis, road vehicles, … are defined“; str. 9:

„Jak lze nastavit vlastní výkonový systém závisí“ – chybí čárka za slovem „systém“, kde končí vedlejší

věta; str. 11: „motorové vozidlo, které má čtyři nebo více kol obvykle používané“ – chybí čárka za

slovem „kol“; str. 13: „schématický jsou znázorněny“ – má být „schematicky“; str. 15: „spojovacím

prvkem částí jako jsou“ – před „jako jsou“ má být čárka.

Formální úprava je velmi dobrá, snižují ji naskenované obrázky (často i jednoduchých blokových

schémat) v teoretickém úvodu, vhodnější by bylo je překreslit, typografie vzorců a symbolů ne vždy

dodržuje konvence, např. ve vztazích (1.7) až (1.11) by čísla měla být psána normální stylem a ne

kurzívou.

Otázka k obhajobě:

1. V závěru se zmiňujete, že zavedení FEFO do informačního systému a do skladu se zajistilo vložením

transakcí do systému SAP. Do jaké míry je možné funkčnost SAPu modifikovat a kdo je k tomu

oprávněn?

5. červen 2021 Podpis oponenta:
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